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384   |  PSICHIATRIJOS KLINIKA

GYVENSENOS POKYČIAI IR JŲ SĄ SAJOS SU PSICHINE 
IR FIZINE SVEIKATA PO KRŪTIES VĖŽIO DIAGNOZĖS

Autorė. Agnė TIMOFEJEVAITĖ, VI kursas.

Vadovai. Prof. dr. Alvydas NAVICKAS, doc. dr. Giedrė BULOTIENĖ, VU MF Klinikinės 
medicinos institutas, Psichiatrijos klinika.

Tikslas. Įvertinti moterų gyvensenos pokyčius po krūties vėžio diagnozės ir paly-
ginti juos su naujausiais mokslinės literatūros duomenimis apie jų reikšmę sveikatos 
išeitims.

Metodai. Anoniminė apklausa, vertinanti gyvensenos pokyčius po krūties vėžio 
diagnozės, buvo platinama socialinių tinklų grupėse, skirtose pacientėms ir jų arti-
miesiems, taip pat pacientės buvo kviečiamos dalyvauti tyrime elektroniniu paštu. 
Iš viso tyrime dalyvavo 153 respondentės. Buvo atlikta literatūros paieška PubMed, 
ScienceDirect ir Google Scholar, naudojant raktinius žodžius „breast cancer“ ir „lifestyle 
changes“. Į apžvalgą įtraukti 2018–2026 m. publikuoti tyrimai, nagrinėjantys krūties 
vėžiu sergančių moterų gyvensenos ypatumus ir jų reikšmę sveikatos būklei.

Rezultatai. Respondentės nurodė, jog skiria didesnį dėmesį fizinei ir psichinei 
sveikatai. Apie 36% moterų pranešė, jog po krūties vėžio diagnozės padidino fizinį 
aktyvumą. Literatūros duomenimis, reguliari fizinė veikla yra susijusi su geresne psi-
chine sveikata, gyvenimo kokybe ir funkcine būkle. Apklausos dalyvės taip pat nurodė 
žalingų įpročių mažinimą, įskaitant rūkymo nutraukimą (26,1%) ir alkoholio vartojimo 
nutraukimą (37,3%). Literatūros duomenimis, šie pokyčiai gali sumažinti krūties vėžio 
recidyvo riziką ir pagerinti bendrą sveikatos būklę. Nedidelė dalis apklausos dalyvių 
nurodė, jog liga paskatino išbandyti alternatyvias medicinos praktikas ir priemones, 
tokias kaip joga (7,8%), CBD produktai (7,8%), meditacija (10,5%). Literatūra patvirtina, 
kad tokios praktikos gali mažinti psichologinį stresą, nuovargį, gerinti miego kokybę. Be 
to, pastebėta tendencija didinti papildų ir vitaminų vartojimą, ypač vitamino D (52,9%) 
ir omega-3 riebalų rūgščių (54,9%). Tyrimų duomenimis, šių papildų vartojimas gali 
padėti bendram sveikatos gerinimui, tačiau rekomendacijos pabrėžia, kad papildai 
negali pakeisti sveikos gyvensenos. 

Išvados. Tyrimo metu nustatyta, kad po krūties vėžio diagnozės stebimi teigiami 
gyvensenos pokyčiai, apimantys fizinio aktyvumo didinimą, žalingų įpročių mažinimą, 
psichinės ir fizinės sveikatos būklę gerinančių praktikų taikymą bei papildų ir vitaminų 
vartojimą. Tyrimų duomenimis, tokie pokyčiai yra būtini siekiant pagerinti pacienčių 
gyvenimo kokybę, fizinę ir psichinę sveikatą.

Raktažodžiai. Krūties vėžys, gyvensenos pokyčiai, psichinė sveikata.
 


